
 
 

OGGETTO  INTERVENTI DI REALIZZAZIONE DI UNA CENTRALINA IDROE LETTRICA 
ALL’IMBOCCO DEL PERCORSO VISITATORI DEL CANYON RIO SASS. INTEGRAZIONE  
INCARICO ANALISI FUNZIONALITA’ FLUVIALE CORSO RIO S ASS CIG. ZE60F0305C. 
DOTT. LORENZO BETTI NATURALISTA CON STUDIO IN TRENT O P.I. 01563180221.   

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
Premesso che con propria precedente deliberazione n. 48 di data 29 aprile 2014 è stato affidato al dott. Lorenzo Betti 
Naturalista con studio in Trento P.I. 01563180221, l’incarico per lo studio dell’ Indice di funzionalità fluviale. (I.F.F.) 
del tratto del Rio Sass,    riconoscendo al professionista un compenso di Euro1.950,00  oltre gli oneri di legge (I.V.A. 
ordinaria  calcolata nell’aliquota del 22% ai sensi  dell’art. 40, comma 1-ter del decreto legge 6 luglio 2011 n. 98 come 
da ultimo modificato dall’art. 11, comma 1, lett. a del decreto legge 28 giugno 2013, n. 76) per un somma complessiva 
di Euro 2.474,16. Con la determinazione del Segretario comunale n. 136 di data 19 giugno 2014 è stato autorizzato 
l’assunzione dell’impegno di spesa con imputazione al capitolo 30760 2 del bilancio 2014; 
 
Preso atto ora, che sulla base del sopralluogo effettuato in sede di prima verifica  e tenendo conto in particolare delle 
esigenze di progettazione che prevedono di spostare la collocazione della centrale al fine di favorire il maggior 
sfruttamento del corso d’acqua, si rende necessaria  un’estensione verso monte di circa 500 m dello studio sulla 
funzionalità fluviale del Rio Sass ed a tal proposito il dott. Lorenzo Betti Naturalista con studio in Trento P.I. 
01563180221 ha presentato un preventivo di parcella per l’integrazione della prestazione affidata con la deliberazione n. 
48/2014, dell’importo di Euro 1.350,00 oltre gli oneri di legge per un importo complessivo di Euro 1.712,88 per 
effettuare le l’analisi della funzionalità fluviale Provinciale per la Protezione Ambientale tecnicamente definito Indice di 
funzionalità fluviale. (I.F.F.);  
 
Ritenuta la congruità del prezzo proposto dal professionista e dato atto che nel caso di specie sussistono i presupposti 
per l’affidamento a trattativa diretta della prestazione ai sensi dell’articolo 21 della L.P. 23/93 che al comma due lett. e) 
previsto per prestazioni di carattere integrativo o complementare rispetto a quelle già previste in precedente contratto, 
sempre che l'affidamento avvenga in favore dell'originario contraente ed inoltre sussistano motivate ragioni di 
opportunità o di urgenza (…); 
 
Considerato, inoltre, che l’integrazione della prestazione, pur superando l’importo del 50% rispetto dell’originario 
contratto, la somma complessiva riconosciuta al professionista rimane nell’ambito dell’importo previsto dall’articolo 21, 
comma quattro, della stessa L.P. 23/90 che consente comunque l’affidamento a trattativa diretta per attività fino ad Euro 
46.000,00; 
 
Visto il preventivo di parcella presentato dal dott. Lorenzo Betti in data 16.07.2014 prot. n. 4541 che evidenzia un 
importo di Euro 1.350,00 oltre gli oneri di legge per un importo complessivo di Euro 1.712,88, dando atto che la spesa è 
imputata al capitolo 30760 2 del bilancio 2014; 
 
  

Preso atto che in attuazione della deliberazione della Giunta comunale n. 60 di data 29 maggio 2014 con la 
quale sono stati affidati ai Responsabili dei Servizi gli incarichi per la gestione tecnica-finanziaria e amministrativa del 
Comune di Fondo per l’anno 2014 e contemporaneamente sono stati approvati gli atti di indirizzo per la gestione del 
bilancio 2014, la competenza ad assumere l’atto in questione è rimasta in capo alla Giunta comunale;  

 
Constatato, che l’articolo 66 della L.R. 22 dicembre 2004 prende atto che con la Legge Costituzionale 18 

ottobre 2001, n. 3 sono stati abrogati gli articoli 125 e 130 della Costituzione ed automaticamente abrogate anche a 
livello locale tutte le disposizioni che prevedono controlli preventivi di legittimità sugli atti dei Comuni; 
 

Visti i pareri in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa e contabile, espressi ai sensi dell’articolo 56 della 
L.R. 04.01.1993 n. 1, così come modificata dalla L.R. 23.10.1998 n. 10. da ultimo modificata con la L.R. 2 maggio 
2013 n. 3;  nonché l’attestazione di copertura finanziaria espressa ai sensi dell’articolo 31 della L.R. 04.01.1993, così 
come modificato dalla L.R. 23.10.1998, n. 10 da ultimo modificata con la L.R. 5 febbraio 2013, n. 1; 

 
Visto, il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 2 di data 09 febbraio 2001 e 

successive modifiche e integrazioni; 
 



Visto, lo Statuto del Comune di Fondo approvato con la deliberazione del Consiglio comunale n. 22  di data 16 
maggio 1994 e successive modifiche e integrazioni; 

 
Vista, la L.P. 19 luglio 1990, n. 23 come modificata dalla L.P. 8/2006, ed applicabile anche alle prestazione dei 

consulenza e servizi;  
 
Vista, la legge L.R. 04.01.1993 n. 1, così come modificata dalla L.R. 23.10.1998 n. 10 e successivamente 

modificata con la L.R. 22 dicembre 2004, n. 7; 
 

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge; 
 

DELIBERA 
 

1. Di affidare al dott. Lorenzo Betti Naturalista con studio in Trento P.I. 01563180221, ad integrazione della 
prestazione già affidata con la precedente deliberazione n. 48 di data 29 aprile 2014, l’ulteriore incarico per lo 
studio dell’ Indice di funzionalità fluviale (I.F.F.) del tratto del Rio Sass interessato dalla nuova collocazione 
della centrale, come meglio evidenziato nel preventivo di data 15 luglio 2014 acquisito al prot. del Comune di 
Fondo n. 4541 in data. 16.07.2014 ,  riconoscendo al professionista un’integrazione del compenso pari ad Euro 
1.350,00  oltre gli oneri di legge (I.V.A. ordinaria  calcolata nell’aliquota del 22% ai sensi  dell’art. 40, comma 
1-ter del decreto legge 6 luglio 2011 n. 98 come da ultimo modificato dall’art. 11, comma 1, lett. a del decreto 
legge 28 giugno 2013, n. 76) per un somma complessiva di Euro 1.712,88.  
 

2. Di dare atto che ai fini della tracciabilità dei pagamenti la prestazione è identificata con il codice CIG  
ZE60F0305C e che valgono le condizioni fissate dal punto n. 2 della deliberazione n. 48 di data 29 aprile 2014.  
 

3. Di precisare infine che il presente incarico si intende meramente integrativo di quello affidato con la 
deliberazione n. 48/2014 e pertanto la spesa complessiva per la prestazione è quantificata in Euro 4.187,04 e che 
la spesa per la prestazione di cui al presente atto, pari ad Euro 1.712,88 è imputata al capitolo 30760 2 del 
bilancio 2014. 
 

4. Di dichiarare con separata votazione unanime, ed ai sensi dell’art. 54, comma 3, della L.R. 4 gennaio 1993, n.   
modificata dalla L.R. 23 ottobre 1998, n. 10 e dalla L.R. 22 dicembre 2004, n. 7 da ultimo modificata con la 
L.R. 2 maggio 2013 n. 3 il presente provvedimento per l’urgenza di autorizzare il professionista ad effettuare le 
verifiche stagionali per la redazione dello studio.  
 

5. Di disporre la comunicazione del presente provvedimento, contestualmente all'affissione all'albo comunale ed 
all’Albo telematico , ai capigruppo consiliari, ai sensi dell’articolo 54 della L.R. 4.01.1993, n. 1 modificato 
dall’articolo 17 della L.R. 22 dicembre 2004, n. 7 da ultimo modificata con la L.R. 2 maggio 2013 n. 3, nonché 
alla speciale pubblicazione prevista dalla L. 6 novembre 2012, n. 190 e dalla L.R. 12 dicembre 2012, n. 8 in 
materia di trasparenza dell’attività amministrativa.  

 
6. Di dare evidenza che, ai sensi del combinato disposto dell’articolo 59 della L.R. 22 dicembre 2004, n. 7 e 

dell’art. 4 della L.P.  30.11.1992, n. 23, avverso il presente atto sono ammessi: 
o Opposizione, da parte di ogni cittadino, alla Giunta comunale durante il periodo di pubblicazione ai 

sensi dell’articolo 54 della L.R. 1/93 e s.m.; 
o Ricorso Giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento entro 60 giorni, ai 

sensi dell’articolo 29 del D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104; 
ovvero ed in alternativa al ricorso giurisdizionale: 

o Ricorso Straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24 
novembre 1971, n. 1199. 

 
 
 
 


